[image: image1.png]

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03 июня 2013 года № 140

с. Бобровка

Об утверждении  муниципальной долгосрочной целевой программы

«Правовое просвещение населения сельского поселения Бобровка

 муниципального района Кинельский Самарской области

в жилищно-коммунальной сфере на 2013-2015 годы»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, Постановлением Администрации сельского поселения Бобровка от 10.07.2012 года № 99  «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных  целевых программ муниципального образования сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области», в целях информирования населения сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Правовое просвещение населения сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области в жилищно-коммунальной сфере на 2013-2015 годы» (Приложение № 1).

          2. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Правовое просвещение населения сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области в жилищно-коммунальной сфере на 2013-2015 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

         3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бобровские вести».
         4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

сельского поселения Бобровка                                              И. Д. Нестёркин
Исполнитель:

Генералова Г. М., тел. 8(846)63-3-25-61.

Приложение № 1

к Постановлению главы администрации

 сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский

Самарской области
от «03» июня 2013 года № 140
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Правовое просвещение населения сельского поселения  Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области
в жилищно-коммунальной сфере на 2013 - 2015 годы»
	Наименование долгосрочной целевой программы (далее -  Программа)
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Правовое просвещение населения сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области в жилищно-коммунальной сфере на 2013 – 2015 годы»

	Дата и номер приказа, которым утверждена Программа
	Постановление главы администрации сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области от 03 июня 2013 года № 140

	Координатор, разработчик и ответственный за реализацию Программы

	Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области

	Цель Программы
	Целью Программы является формирование института ответственного собственника жилья путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатации  жилищным фондом.

	Задачи Программы
	1. Создание условий, обеспечивающих формирование правового сознания и правовой культуры населения сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области в жилищно-коммунальной сфере.

2. Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений.

3. Обеспечение свободного доступа населения сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области к правовой информации в жилищно-коммунальной сфере.

	Сроки реализации Программы

	с 2013 по 2015 годы.

	Целевые индикаторы по годам реализации Программы
	Наименование целевого индикатора
	Ед. изм.
	Значение целевых индикаторов

	2013
	2014
	2015

	Число граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и прошедших обучение по специализированным программам повышения правовой грамотности в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	чел.

	2
	2
	2

	Доля граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и охваченных процессом правового просвещения в  жилищно-коммунальной сфере, от общего числа граждан, представляющих общественные органы управления  многоквартирными домами (в расчете 1 гражданин от 1 многоквартирного дома)
	%

	100
	100
	100

	Число граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и принявших участие в проводимых мероприятиях (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда
	чел.

	2
	2
	2

	Количество подготовленных методических пособий, сборников, информационных буклетов, видеоматериалов по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда
	шт.

	2
	2
	2

	Количество проведенных мероприятий (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда
	шт.

	2
	2
	2

	Объемы финансирования: всего, в том числе по годам реализации Программы
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс.рублей)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	Всего

	Бюджет сельского поселения
	-
	5,0
	5,0
	10,0

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПРАВОВОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
CЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОБРОВКА

муниципального района Кинельский Самарской области

В ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЙ СФЕРЕ НА 2013-2015 ГОДЫ»

1. Краткая характеристика состояния правового просвещения населения в жилищно-коммунальной сфере, целесообразность и необходимость разработки Программы
Динамичный ход государственных реформ, обновление законодательства, создание новых правовых условий и обозначение собственника помещения в многоквартирном доме в  качестве центрального звена выдвигают на передний план задачу повышения правовой культуры граждан, проявляющейся как в законопослушании, так и в правовой активности, что требует освоения обширного и сложного комплекса правовых знаний.
Работу по правовому просвещению населения сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский в жилищно-коммунальной сфере в предыдущие годы нельзя охарактеризовать как «достаточную». Об этом свидетельствует не сформированный комплекс ресурсного и организационного обеспечения деятельности по правовому просвещению населения области, а также отсутствие системы непрерывного правового просвещения в жилищно-коммунальной сфере всех социальных, профессиональных, возрастных групп и слоев населения, учитывающая интересы всех граждан, проживающих на территории области, государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений.
Неучастие собственников помещений в многоквартирном доме в вопросах, связанных с управлением этим домом, а также с содержанием общего имущества дома  приводит порой к невозможности реализации и выполнения норм действующего законодательства ответственными за предоставление жилищно-коммунальных услуг, к конфликтам, обветшанию жилья и низкому уровню доверия жителей к институту товарищества собственников жилья и управляющих организаций, непосредственного  управления собственникоми помещений многоквартирных домов.

Важнейшей проблемой в этой сфере является непросвещенность населения в вопросах содержания и управления общим имуществом многоквартирного дома. Граждане не в полной мере обладают информацией о своих правах или не знают, какими методами возможно обеспечение их соблюдения.

Актуальность разработки Программы жилищного просвещения обусловлена не только нарастающим объемом запроса граждан на разрешение жилищных вопросов, но и государственными инициативами, связанными с энергосбережением и проведением капитального ремонта многоквартирных домов.

Реализация данной Программы в полной мере невозможна без активного участия в ней собственника помещения в многоквартирном доме.

Таким образом, ситуация требует безотлагательного разрешения.

Решение проблемы невозможно без комплексного, системного подхода с максимально возможным привлечением финансовых ресурсов.

По состоянию на 01.01.2012 г. в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский количество многоквартирных домов составляет  2 (два).
В 2-х многоквартирных домах, расположенных на территории сельского поселения Бобровка собственники помещений выбрали непосредственный способ управления. Созданы Советы многоквартирных домов, избраны председатели Советов. Собственники помещений самостоятельно заключают договоры с ресурсоснабжающими организациями.
2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является формирование института ответственного собственника жилья путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатации  жилищным фондом.
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
1. Создание условий, обеспечивающих формирование правового сознания и правовой культуры населения муниципального района Кинельский в жилищно-коммунальной сфере.

2. Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений.

3. Обеспечение свободного доступа населения муниципального района Кинельский к правовой информации в жилищно-коммунальной сфере.
3. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы: 2013- 2015 годы.
4. Целевые индикаторы

Оценка эффективности Программы будет осуществляться с применением следующих индикаторов:

	Наименование целевого индикатора
	Ед. изм.
	Значение целевых индикаторов

	2012 г.
(оценка)
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Число граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и принявших участие в проводимых мероприятиях (семинары, «Круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда
	чел.
	2
	2
	2
	2

	Доля граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и охваченных процессом правового просвещения в  жилищно-коммунальной сфере, от общего числа граждан, представляющих общественные органы управления  многоквартирными домами (в расчете 1 гражданин от 1 многоквартирного дома)
	%
	100
	100
	100
	100

	Количество подготовленных методических пособий, сборников, информационных буклетов, видеоматериалов по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда
	шт.
	2
	2
	2
	2

	Количество проведенных мероприятий (семинары, «Круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда
	шт.
	2
	2
	2
	2

	Число граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и прошедших обучение по специализированным программам повышения правовой грамотности в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	чел.
	2
	2
	2
	2

5. Перечень Программных мероприятий

Реализацию мероприятий Программы планируется осуществлять в соответствии с поставленными задачами:
- создание условий, обеспечивающих формирование правового сознания и правовой культуры населения сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский в жилищно-коммунальной сфере.

- повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений.

- обеспечение свободного доступа населения сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский к правовой информации в жилищно-коммунальной сфере.

Перечень программных мероприятий Программы представлен в Приложении № 1 к Программе.

6. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Источником финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения.

В соответствии с целью и задачами Программы расходы на осуществление основных мероприятий в 2013-2015 годах составят:

	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. рублей)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	Всего

	  Бюджет сельского поселения
	-
	5,0
	5,0
	1,0

Объемы финансирования расходов на реализацию Программы обусловлены необходимостью:

- проведения подготовительных мероприятий, с помощью которых будут определены проблемы в сфере просвещения населения по жилищно-коммунальным вопросам;

- повышения уровня информированности и знаний в сфере жилищно-коммунального хозяйства, путем издания тематических брошюр, проведения обучения среди населения;

- создания условий для свободного доступа к правовой информации о жилищно-коммунальном хозяйстве.

При реализации Программы возможно возникновение рисков, связанных:

- с неполным выделением финансовых средств на реализацию программных мероприятий из областного бюджета, вследствие чего могут измениться запланированные сроки выполнения мероприятий;

- с более высоким ростом цен на отдельные виды услуг, оказание которых предусмотрено в рамках программных мероприятий, что повлечет увеличение затрат на отдельные программные мероприятия.
7. Ожидаемая оценка эффективности расходов бюджетных средств
Эффективность Программы будет обеспечена за счёт реализации мер поддержки осуществляемых проектов, а также применения программно-целевого метода управления программой.

Реализация основных мероприятий Программы позволит:
1. Повысить уровень знаний у населения сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский в вопросах управления многоквартирными домами, защиты законных прав и интересов, а так же гражданской ответственности участников договорных отношений на рынке жилищно-коммунальных услуг;

2. Повысить правовую активность и вовлеченность населения в сферу управления многоквартирными жилыми домами;
3. Развить конкурентную среду в сфере управления многоквартирными домами;
4. Создать устойчивую систему договорных отношений между товариществами собственников жилья, жилищно-строительными кооперативами и управляющими, подрядными и ресурсоснабжающими организациями.

В качестве конечного результата реализации программы ожидается:

- повышение доли граждан охваченных процессом правового просвещения в жилищно-коммунальной сфере до 40% от общего числа граждан, представляющих общественные органы управления многоквартирными домами;
- участие свыше 20 человек в мероприятиях (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда;
- ежегодный выпуск методических пособий, памяток, информационных буклетов по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда.
8. Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности данной муниципальной долгосрочной Программы будет производиться на основе Порядка проведения и критерий оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных программ, утвержденным Постановлением  и. о. главы  администрации  сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской  области  от 10 июля 2012 года  № 99.
9. Система управления реализацией Программы

Организация управления Программой осуществляется администрацией сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области  в соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, финансируемых за счет средств бюджета сельского поселения Бобровка, утвержденным Постановлением

и. о.. главы администрации сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области от 10 июля 2012 года № 99.
Система управления Программой направлена на достижение поставленной цели и решения намеченных задач, а также на повышение эффективности от проведения каждого мероприятия и получение долгосрочных устойчивых результатов.

Функцию по обеспечению текущего управления и координации работ по реализации мероприятий программы организационно осуществляет администрация сельского поселения Бобровка и Советы многоквартирных домов.

Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский и Советы многоквартирных домов организуют:

- контроль за ходом проведения мероприятий;

- проводят оценку результативности реализации Программы и анализ причин невыполнения целевых индикаторов;

- принимают отчеты о ходе выполнения Программы в администрацию муниципального района Кинельский и в управление финансов муниципального района Кинельский в соответствии с установленными сроками;

- разрабатывают план мероприятий по реализации программы на предстоящий год;

Ответственными исполнителями мероприятий программы согласно перечню программных мероприятий являются администрация сельского поселения Бобровка и Советы многоквартирных домов.
Приложение № 1 к муниципальной долгосрочной  целевой программе «Правовое просвещение населения сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский  Самарской  областив жилищно-коммунальной сферена 2013 - 2015 годы»